Capitulū. xv. Qua ratione homines dīj coeperūt nominari.

Vibus ex reb<sup>9</sup> cū constet illos hoīes fuisse: nō est obscuruz  
qua rōe dīj coeperūt noīari. Si enī nulli reges añ Saturnum  
uel Vranū fuerūt pp̄t hominū raritatē: q̄ agrestē uitā sine ullo  
rectore uiuebāt: nō ē dubiū qn illis tēporibus hoīes regē ip̄m to  
tāq; gētē sūmis laudib<sup>9</sup> ac nouis honoribus ictare coeperunt: ut  
etiā deos appellarēt: siue ob miraculū uirtutis hoc uere putabant  
rudes adhuc & simplices: siue ut fieri solet in adulatione p̄sentis  
potētīe siue ob bñficia: qbus erant ad hūanitatē cōpositi. Dein  
de ipsi reges cū cari fuissent his: quoꝝ uitā cōposuerāt magnum  
sui desiderium mortis reliquerunt. Itaq; homines eorum simu  
lachra finxerunt: ut haberent aliquod ex imaginū cōtemplatione  
solatium: progressiq; longius per amorem meriti memoriā de  
functoꝝ colere coeperunt: ut grām referre benemeritis uiderent:  
& successores eorum allicerent ad bene imperandi cupiditatem:  
quod Cicero de natura deorum docet dicent. Suscepit autem  
uita hominum consuetudoq; communis: ut beneficiis excellētes  
uiros in cēluz fama ac uoluntate tolleret. Hinc Hercules: hinc Ca  
stor: hinc Pollux: hinc Aesculapius: hinc liber. Et alio loco atq;  
alio in plerisq; ciuitatibus intelligi potest acuendē uirtutis grā:  
aut quo libentius reipublicę causa periculuz adiret optimus q̄sq;  
uiorum fortium memoriā honore deorum immortalīū con  
secratam. Hac scilicet ratione romani Cēsares suos consecraue  
runt: & mauri suos reges. Sic paulatim religiones esse coepere  
dum illi primi qui eos nouerant eo ritu: eos liberos ac nepotes:  
deinde omnes posteros imbuerunt. Et hi tamē summi reges ob  
celebritatem nominis in prouintiis omnibus colebantur. Priua  
ti uero singuli populi gentis: aut suę urbis cōditores: seu uiri for  
titudine insignes erāt: seu foemīę castitate mirabiles sūma uene  
ratione coluerunt: ut egyptii Isidem: mauri Iubam: macedones  
Cabyrim: poeni Vranū: latini Faunum: sabini Xanctū: romani  
Quirinū: eodē utiq; mō Athenę Mineruā: famos Iunonem: pa  
phos Venerem: lemnos Vulcanū: naxos Libeꝝ: Apollinē del  
phos. Sic per populos atq; regiones uaria sacra suscepta sūt: duz  
grati homines eēi suos principes cupiunt. Et quod alios hono  
res uita carentib<sup>9</sup> deferant inuenire non possunt. Pręterea pietas

eorum: q̄ successerant plurimū contulit ad errorē : qui ut diuina  
stirpe nati uiderēt diuinos honores parētib⁹ detulerūt: deferriq̄  
iusserūt. An nō pōt aliq̄s dubitare quō religiones deoz̄ sint īsti-  
tute: cū apud Maronē legat Aenez̄ uerba socijs̄ īperātis! Nunc pa-  
teras libate Ioui p̄cibusq̄ uocate Anchisen genitorē: cui nō tan-  
tū īmortalitatē: ueq̄ etiā uentoz̄ tribuit p̄tatem. Poscamus uētos  
atq̄ hęc mea sacra quotannis: urbe uelit posita templis sibi ferre  
dicatis. Idem. s. de Ioue Liber & Pean & Mercurius & Appollo  
fecerunt. Ac postea de his ipsis successores eorum accesserunt  
etiam poetę & compositis ad uoluptatem carminibus in cęlum  
eos sustulerunt: sicut faciunt qui apud reges etiam malos panegi-  
ribus mendacibus adulantur: quod malum a gręcis ortū est: quo-  
rum leuitas instructa dicendi facultate et copia: incredibile ē quā-  
tas mendaciorum nebulas excitauerit. Itaq̄ admirati eos et susce-  
perunt primi sacra illorum & uniuersis gentibus tradiderunt.  
Ob hanc uanitatem Sibylla sic eos increpat. ἔλλάσθη τῆ πε-  
ποίθασ ἐπ' ἀνδρασ ἐν ἡγεμόνας πόρστι λέδωρα μαθαία  
καταφθιμένοις ἀνατιθῆσ θύεισ εἰδῶλοισ τίσσοί ἐν νῶ  
πλάνην εβάλεν ὥστεσε τάλε ποιεῖν μετ' αὐτοῦ θεοῦ  
πρόσωπου ἀπόλελιμμένου. i. gręcia quid confidis in uiros  
principes: quid dona inania mortuis acquiris: immolas idolis:  
qui tibi in mentē errorē imposuit dei faciem relinquēt! Marcus  
Tullius qui nō tantū perfectus orator: sed & philosophus fuit:  
si quidē solus exstitit Platonis imitator in eo libro: quo seipm̄  
de morte filię consolatus est: nō dubitauit dicere deos qui publi-  
ce colerentur homines fuisse. Quid ipsius testimonium eo de-  
bet grauissimum iudicari: quod & augurale habuit sacerdotiū  
& eosdem se colere uenerariq̄ testatur. Itaq̄ intra paucos uersu-  
culos duas res nobis dedit. Nam dum imaginem filię eodem se  
modo consecraturum esse profiteretur: quo illi a ueteribus sunt  
consecrati: et illos mortuos esse docuit: originem uanę supstitō-  
nis ostendit. Cum uero inquit & mares & foeminas cōplures ex  
hominib⁹ in deoz̄ numero esse uideamus: & eorum in urbibus  
atq̄ agris augustissima delubra ueneremur: assentiam eoz̄ sapiē-  
tię: quoz̄ īgenijs & iuentis omnem uitam legibus & īstitutis ex-  
cultā cōstitutāq̄ habem⁹. Quod si ullū unq̄ animal consecradū  
fuit: illud profecto fuit si Cadmi aut Amphitriionis progenies

aut Tyndari in cælum tollenda fama fuit: huic idem honos certe dicendus est: quod quidem faciat. Teque omnium optimam doctissimamque approbatissimam diis immortalibus ipsis in eorum coetu locatam ad opinionem omnium mortalium consecrabo: fortasse dicat aliquis pro nimio luctu delirasse Ciceronem. Atque omnia illa oratio & doctrina & exemplis & ipso loquendi genere perfecta non egri: sed constantis animi ac iudicii fuit. Et haec ipsa sententia nullum profert iudicium doloris. Neque enim illum puto tam uarie: tam copiose: tam ornate scribere potuisse: nisi luctum eius & ratio ipsa & consolatio amicorum & temporis longitudo mitigasset. Quid quod idem dicit in libris de republica: idem de gloria. Nam de legibus: quo in opere Platonem secutus leges uoluit ponere: quibus putaret usuram esse iustam: & sapientem ciuitatem de religione ita sanxit. Diuos & eos qui caelestes semper habiti sunt: colunt: & illos: quos in caelo merita locauerunt: Herculem: Liberum: Aesculapium: Pollucem: Castorem: Quirinum. Item in tusculanis cum diceret totum pene caelum humano genere completum: si uero inquit scrutari uetera: ut ex illis ea quae scriptores graece prodiderunt eruere coner: ipsi illi maiorum gentium dii qui habentur: hinc a nobis profecti in caelum reperientur. Quare quorum demonstrantur sepulchra in graecia reminiscere: quoniam es initiatus quae tradantur sepulchra mysterijs. Tu denique quam hoc late pateat intelliges testatus est: uidelicet Attici conscientiam ex ipsis mysterijs intelligi posse: quod omnes illi homines fuerunt: quae coluntur: et cum de Hercule: Libero: Aesculapio: Castore: Polluce incunctanter fatentur. De Appolline ac Ioue patribus eorum. Item de neptuno uulcano Marte & Mercurio: quos maiorum gentium deos appellauit timuit aperte confiteri. Et iccirco ait late hoc patere ut idem de Ioue ceterisque antiquioribus diis intelligamus: quorum memoria si eadem ratione ueteres consecrauerunt: quia se imaginem nomenque filiae consecratum esse dicit ignosci merentibus potest: credentibus non potest. Quis enim tam demens qui consensu & placito innumerabilium stultorum aperiri caelum mortuis arbitretur: aut aliquem quod scelerato homini placuit Antonio: deus Quirinus quia hoc ipse non habeat dare alteri posse? Apud romanos deus Iulius quae hoc storibus uisum est: cum alter gemini fratris extiterit: alter patrie parricida: quod si consul non fuisset Antonius. C. Caesar pro suis in rempublicam meritis: etiam defuncti hominis honore

caruisset. Et quidem consilio Pisonis socii: & L. Cæsaris propinqui  
quætabat funus fieri. Et Dolobellæ consul quæ colonam in foro: id est in  
titulum eius euerit: ac foris expiauit. Nam Romulum desiderio suis fu-  
isse declarat Ennius: apud quem populus amissum regem dolens hæc lo-  
quitur. O Romule Romule dic quæ te patriæ custodere dii genuerunt.  
Tu produxisti nos intra luminis oras. O pater: o genitor patriæ: o san-  
guine diis oriundum: ob hæc desiderium facilem creditum est Iulio Procu-  
lo mentienti: quæ sibi natus a patribus est ut nunciaret plebi sue uidisse  
se regem humano habitu augustiorem: eumque mandasse ad po-  
pulum ut sibi delubrum fieret: se deum esse & Quirinum uoca-  
ri: quo facto & ipsi populo persuasit Romulum ad deos abiisse:  
& senatum suspitione cædis regiæ liberauit.